ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR -
CSPM DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025938-9
EDITAL DA/DRESA nº CSPM 56 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do
Sul,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  juntamente  do  IBADE,  tornam  pública  a
substituição/inclusão de membro da Comissão Examinadora da Prova Oral,  da 1ª Fase -
Exame  de  Capacidade  Intelectual,  referente  ao  Concurso  Público  de  provas  e  títulos  para
ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR,  que dá acesso à Carreira de Militares
Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.

CAPÍTULO I - DA SUBSTITUIÇÃO

Membro Substituído:

NOME FORMAÇÃO

Adelia Marilene Emmel Mestranda em Direito

Membro Substituto:

NOME FORMAÇÃO

Brigida Joaquina Charão Barcelos Desembargadora

Membros Incluídos:

NOME FORMAÇÃO

Anna Claudia de Mello Paranhos Da Silva Graduação em Direito, Advogada

Poliana Lovatto Doutora Em Direito

Porto Alegre, RS, 31 de outubro de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
	BRIGADA MILITAR
	COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS
	CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM DA BRIGADA MILITAR
	PROA nº 24/1203-0025938-9
	EDITAL DA/DRESA nº CSPM 56 – 2025
	(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)
	O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, tornam pública a substituição/inclusão de membro da Comissão Examinadora da Prova Oral, da 1ª Fase - Exame de Capacidade Intelectual, referente ao Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior, publicado no Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.